青海省交通建设管理有限公司文件

青交建综〔2021〕111 号

青海省交通建设管理有限公司
关于认真做好 2021 年防汛工作的通知

同赛指挥部，各部门，各项目办：

为进一步落实企业安全生产主体责任，强化安全生产防范措

施，做好汛期安全生产工作，根据集团安委办《关于认真做好

2021 年防汛工作的通知》(青交控安委办〔2021〕9 号)要求，确

保交建公司各工程项目安全度汛，维护公司安全形势稳定减少灾

害损失，结合公司实际，现就具体工作安排如下：

一、成立汛期安全生产领导小组

为进一步做好公司汛期安全生产工作，促进公司各项目安全

生产工作有序推进，决定成立公司汛期安全生产工作领导小组，

具体负责防汛保通指挥、工作部署、督导检查、救灾抢险、灾后

恢复等工作。

组 长：马小军

副组长：张虎发、郭东锋、罗风全

成 员：白 卿、韩连涛、陈红伟、刘振伟，各部门、各项

目办负责人

工作领导小组办公室设在安全监管部，韩生虎同志兼任办公

室主任，安全监管部工作人员和各项目办负责安全生产的人员为

办公室工作人员，具体负责汛期安全生产工作。

同赛指挥部，各项目办、各参建单位成立相应机构，统筹安

排相关工作。

二、相关工作

(一)进一步落实汛期防灾减灾与安全生产责任

我省即将进入主汛期，受极端天气影响，部分地区可能面临

多轮短时强降雨、冰雹、雷暴雨等强对流天气叠加灾害风险，山

洪、泥石流、滑坡、雷电等灾害风险较高，防汛减灾救灾形势十

分严峻，各工程项目办要深刻认识当前在建项目防灾减灾与安全

生产工作的重要性，认真查找工作中存在的短板和薄弱环节，对

汛期防灾减灾工作和安全生产工作提早安排部署，全力以赴做好

汛期防灾减灾与安全生产工作。切实加强组织领导，根据项目实

际制定工作方案，督促各参建单位全面落实汛期防灾减灾与安全

生产责任。在对已排查出的灾害隐患严防死守、事故隐患及时消

除的基础上，督促各项目参建单位严密排查各类灾害与事故风险

隐患发展变化情况，及早发现隐患苗头，及时实施科学处置，强

化各类应急演练，提高应急处置能力。灾情发生时，要及时发布

预报预警信息，及时转移受灾人员，做好应急救援、抢险和维稳

工作，严防次生灾害发生，严防事故提档升级。

(二)持续开展汛期大排查大整治

同赛指挥部，各项目办要以今年党史学习教育为契机，把党

史学习同提高防汛工作政治站位、思想认知有机结合，结合实际

情况，提前谋划、提前部署、提前防范，相互配合，形成合力做

好各项防汛工作。

同赛指挥部，各工程项目办要督促各参建单位做好汛期安全

生产大排查工作，全面排查施工现场灾害与事故隐患。一是要重

点排查沿江、临河、傍山、临崖、场站易涝区，以及位于山洪、

滑坡、坍塌、泥石流等灾害风险区内及其周边的工程项目;二是

要重点排查高边坡、深基坑、人工挖孔桩、明挖、暗挖、起重吊

装模板脚手架工程、高处作业、施工临时用电等易受汛期天气影

响的危大工程和关键环节;三是要重点排查工人宿舍、厨房、办

公室、仓库、围挡等临建设施选址存在的风险隐患。提前做好大

型临时设施、机械等装备设备的排险加固，凡安全生产条件得不

到保障的，一律停止施工作业。密切关注汛期雨情、水文、地质

变化，加强预警信息接收、转发，总结以往汛期施工经验，合理

安排施工进度和计划，在大风天气、连续暴雨或上级主管部门发

出灾害或气候预警时，应停止施工并根据情况安排工人撤离危险

区域。

同赛指挥部，各工程项目办要督促参建单位抓隐患整治，认

真实施隐患整治机制，落实隐患整改措施、责任、资金、时限、

预案“五到位”，逐一销号，严格隐患整治闭环管理，切实消除

施工现场安全隐患。针对工程项目特点，制定汛期灾害事故应急

救援预案，并定期组织演练，加强对一线建筑工人汛期防灾减灾、

安全生产知识和防护、救护避险技能的培训教育，提高其安全意

识和素质。

同赛指挥部，各工程项目办要持续开展汛期检查工作，重点

检汛期防灾减灾与安全生产责任落实情况，集中查处突出的安全

生产违法违规行为，促进各项安全措施落实到位。

（三）完善应急预案，强化物资储备。

同赛指挥部、各项目办结合安全生产工作实际，督促各参建

单位进一步完善防汛应急预案，预案要具有科学性、针对性和可

操作性，强化预案演练工作，提高抢险实战能力，确保出现险情

时，能快速、有序、高效地进行组织和救援工作。同时，做好防

汛抢险物资的储备和保管工作，在汛前逐项检查防汛物资的完好

情况，并做好防汛物资台账备查、备用。

三、切实加强汛期应急值守和应急处置工作。

同赛指挥部、各项目办要做好汛期值班工作，项目负责人要

坚守在第一线，全面掌握、部署本项目安全生产工作，严格执行

领导带班值班制度和 24 小时值班制度。要进一步加强与当地气

象、水文、国土资源等部门的联系，及时掌握汛期雨情、水情、

地质灾害险情等信息。在险情来临之前，及时通过 QQ 群、微信、

手机短信等方式发布预警信息，督促各参建单位提前部署，提早

做好防范应对工作。要认真落实重大信息报送制度，第一时间将

险情、灾情等重大信息及时、准确报送至公司工作领导小组办公

室，严禁迟报、误报、漏报、瞒报现象发生。

同赛指挥部，各工程项目办安排专人每日下午 4 时前将项目

值守情况报送至安全管理群(钉钉)，于 2021 年 6 月 8 日前将项

目汛期安全生产工作部署情况及自查情况(正式行文)报送至公

司安全监管部，于 2021 年 9 月 25 日前将年度防汛总结(正式文

件含电子版)报至公司安全监管部。

附件：1.青海省交通控股集团有限公司安委会办公室关于认

真做好 2021 年防汛工作的通知(青交控安委办

〔2021〕9 号)

2.安全隐患排查整治汇总表

3.公司汛期值班表

青海省交通建设管理有限公司

2021 年 6 月 4 日

青海省交通建设管理有限公司综合事务部 2021 年 6月 4日印发

附件 2

安全隐患排查整治汇总表

项目名称： 排查日期：

序号 排查内容
现场检查情况

及存在问题
整改措施

整改

时限

整改

负责人
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

排查人员签名： 项目办主任签名：

附件 3

省交建公司汛期值班表

总值班领导:马小军

序

号

日期

带班领

导

值班人员

备注

白天 夜晚

1 6 月 1日—6 月 20 日 张虎发

咸淑英

13897477982

韩生虎 18697166648

2 6 月 21 日—7月 10 日 郭东锋 王 剑 13299767222

3 7 月 11 日—7月 31 日 罗风全 史永青 13897287716

4 8 月 1 日—8 月 20 日 白 卿 谢会荣 15297210308

5 8 月 21 日—9月 10 日 韩连涛 韩生虎 18697166648

6 9 月 11 日—9月 30 日 陈红伟 王 剑 13299767222